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[Karen Højte Jensen] 

ikke for indeværende er i stand til at tage deres 
færdighandlede patienter hjem. 

Jeg har lyst til at knytte en enkelt kommen- 
tar til hr. Erling Christensens udsagn, nemlig 
at han fandt, der var uorden i tingene her, idet 
han mente, at sundhedsministeren burde have 
stillet et ændringsforslag til sit eget sundheds- 
lovforslag. Jeg kan oplyse hr. Erling Christen- 
sen om, at netop dette forslag faktisk indgår i 
sundhedsministerens lovforslag, og det bety- 
der, at det formentlig fra 1993 vil blive en gene- 
rel mulighed for samtlige amtskommuner. 

Tid eller ikke tid for kommunerne til at ind- 
rette sig på dette her, er jeg helt sikker på, at 
intet amt -  og det skal de naturligvis heller ik- 
ke have mulighed for -  kan etablere en sådan 
ordning uden grundige drøftelser og aftaler :, 
med de implicerede kommuner. 

(Kort bèmærkning). 

Erling Christensen (S): 
Jeg var glad for den konservative ordførers 

bemærkninger om at give tid. Det var netop 
det, jeg sagde i min ordførertale: Hvorfor få 
det ind i frikommunelovforslaget, for den kon- 
servative ordfører og medlem af et regerings- 
parti må jo kunne bekræfte, at sundhedsmini- 
sterens lovforslag bliver vedtaget i denne sam- 
ling, og det vil så sige, at der bliver tid til for- 
handling, og derfor behøver vi ikke dette fri- 
kommunelovforslag. Så det var kun en bekræf- 
telse af det, jeg sagde i min ordførertale. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Nu er det jo ganske enkelt sådan, at Roskil- 

de Amtskommune, som er ledet af en af hr. Er- 
ling Christensens partifæller, har ønsket at få 
dette projekt, og så mener jeg ikke, det er rege- 
ringens opgave at sige, at der kommer noget 
senere. Jeg synes, man skal være så fleksibel, at 
man så så hurtigt som muligt giver amtskom- 
munen mulighed herfor. 

I . . I . . . Mejdahl (V): 
Lovforslaget fra indenrigsministeren er end- 

nu en ændring til frikommuneloven. Disse for- 
slag til ændringer skal indenrigsministeren ik- 
ke have utak for, tværtimod. De vidner om en 
stor interesse fra kommunernes side, og de vid- 

I ner om, at regeringen og indenrigsministeren ' 

er overordentlig lydhøre over for kommuner- 
nes ønsker om at betræde nye veje. Denne 
holdning til frikommuneforsøg er vi glade for i 
Venstre, og derfor er vi også parat til at give 
vor tilslutning til, at forsøgene gøres på de fire 
områder, som lovforslaget omfatter. 

Det forsøg, der går ud på, at to kommuner 
opretter en fælles beredskabskommission, har 
jeg ingen bemærkninger til. 

Den Sønderjyske Jordfond er et forsøg, som 
strækker sig over 10 år. Vi er villige til at gå ud 
over 1993, hvor frikommuneloven udløber, for 
at få et forsvarligt resultat at evaluere på. Vi 
imødeser resultatet med spænding, men vi 
lægger vægt på, at Jordfonden ikke skal være 
permanent arealbesidder, kun formidler. 

Af historiske grunde har Sønderjylland et 
endnu større behov for at fremme en jordfor- 
deling, end det øvrige land har. Lad os se, om 
en jordfond er måden at løse bl.a. landbrugser- 
hvervets arronderingsmæssige forhold på. 

Patientbetaling for visse tandplejeydelser og 
opkrævning af betaling fra kommuner, der la- 
der færdigbehandlede patienter ligge på syge- 
husene, er vi med på, også at sidstnævnte for- 
søg udstrækkes til at omfatte amtskommuner, 
som ikke er friamter. Dog får de ikke ret til en 
overbetaling, som friamterne opererer med. De 
forsøg, der er i gang, forløber med godt resul- 
tat til gavn for patienterne. 

Som afslutning vil jeg nævne, at der på fri- 
kommunekonferencen, som indenrigsministe- 
ren holdt på Den Kommunale Højskole i 
Grenå den 21. og 22. november 1991, faldt 
mange lovord om de mange forsøg, der er i 
gang, og ikke mindst for den måde, som de fle- 
ste ministerier håndterer forsøgene på. 

Jeg synes, det er en god baggrund at arbejde 
videre på, og jeg kan på Venstres vegne anbe- 
fale lovforslaget. 

Birgitte Husmark (SF): 
I SF har vi også læst de fire forslag med in- 

teresse, og det eneste, vi mener man måske kan 
: I ' beklage sig en lille smule over, hvis man ikke 
faktisk var positivt indstillet over for alle for- 
slagene, er, at det er noget rod at brokke emner ' 
som brandberedskab, jordbrugsmæssige for- 
hold og sundhedsmæssige forhold sammen i 
den samme lov. Men sådan er frikommunelo- 
ven altså indrettet; og det må vi, så prøve at 
finde ud af. 


